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ABSTRAKT

Abstrakt

Cílem této práce je popsat, vysvětlit a zařadit intersémiotický překlad v rámci současné teorie

překladu. Vzhledem k interdisciplinární povaze práce, teoretická část čerpá též z estetiky,

sémiotiky, adaptačních studií, filmové a literární vědy. Získané poznatky jsou aplikovány na

konkrétní empirický materiál – mezijazykový a intersémiotický překlad divadelní hry Václava

Havla Odcházení. Oba překlady jsou podrobeny detailní analýze a zjištěné posuny jsou

zařazeny do kategorií, jejichž hlavní inspirací je model překladu Antona Popoviče (1975, 1983).

Komparace posunů ukázala, že přístup k intersémiotickému překladu/filmové adaptaci jako

k překladu je funkční, pro některé posuny však bylo třeba vytvořit nové kategorie. Z toho

důvodu na závěr navrhujeme nový model intersémiotického překladu, jenž by mohl tvořit

inspiraci pro další výzkum.

Klíčová slova: intersémiotický překlad, posuny, mezijazykový překlad, Popovič, Levý, Havel,

translatologická analýza, filmová adaptace, divadelní hra.

Abstract

The central focus of this Master's thesis is to describe, explain and classify intersemiotic

translation within current translation studies. Given the interdisciplinary nature of the thesis,

the theoretical part draws inspiration also from aesthetics, semiotics, adaptation, literary and

film studies. Our findings are applied to the empirical material – interlingual and intersemiotic

translation of Leaving by Václav Havel. Both translations are thoroughly analysed and the

identified shifts are classified into categories primarily inspired by Anton Popovič's model of

translation (1975, 1983). Comparison proved that the approach to intersemiotic

translations/film adaptations as interlingual translation works. Although, there was a need to

create new categories for some shifts in the film adaptation. Based on that, we propose a new

model of intersemiotic translation, which could serve as inspiration for further research.

Key words: intersemiotic translation, shifts, interlingual translation, Popovič, Levý, Havel,

translation analysis, film adaptation, stage-play.
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce zkoumá teoretické otázky intersémiotického překladu a následně

aplikaci této teorie na empirickém materiálu. Jedná se o práci interdisciplinární, která čerpá

nejen z translatologie, ale i z literární a filmové vědy, sémiotiky a estetiky. Pokusíme se zde

popsat, vysvětlit a zařadit tento fenomén v rámci současné teorie překladu a nalézt další

užitečné poznatky z disciplín, které se intersémiotickým překladem, byť okrajově, též zabývají.

Teoretickým východiskem se stala hypotéza Romana Jakobsona o tomto typu překladu,

kterou verifikujeme pomocí metodologie Antona Popoviče. Dále čerpáme z díla Jiřího Levého,

Jamese Monaca, Jana Mukařovského, Patricka Cattrysse, Gideona Touryho, Jurije Lotmana a

dalších. Teoretická část popisuje intersémiotický překlad z pohledu translatologie, dále

prizmatem filmové a literární vědy, estetiky a sémiotiky. Teoretická část vysvětluje a popisuje

termíny, které jsou pro odborníky dané disciplíny samozřejmé, což vzhledem

k interdisciplinární povaze práce považujeme za nezbytné.

Metodologicky se jedná o detailní analýzu dvou překladů – mezijazykového a

intersémiotického. Následně komparujeme posuny, k nimž při obou převodech došlo. Pojetí

empirické části práce je deskriptivní, zcela se vyhýbáme hodnotícím soudům a dané posuny

pouze popisujeme a porovnáváme.

Materiálem práce se stala divadelní hra Václava Havla Odcházení. Výchozím textem je tato

divadelní hra, která vyšla tiskem v roce 2007. Komparované cílové texty jsou dva,

mezijazykový překlad do angličtiny z roku 2008, intersémiotický překlad – film – uvedený

v roce 2011. Jedná se o velmi specifický případ, jelikož Václav Havel je autorem nejen

původního textu, ale i filmového scénáře a celý film též režíroval. Jde tedy o příklad autorského

překladu do jiného sémiotického systému. Tato skutečnost nás přivedla k vedlejší hypotéze,

kterou se diplomová práce pokusí verifikovat či falzifikovat. Ta zní následovně:

Pokud je autor původního textu totožný s režisérem filmové adaptace, nenacházíme ve

filmové adaptaci žádné posuny, které by bylo možné interpretovat jako negativní, tj. protiřečící

autorskému záměru.
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Druhým metatextem, který jsme podrobili analýze, je překlad do anglického jazyka z pera

Paula Wilsona, který vyšel v roce 2008. V empirické části popíšeme nejvýraznější posuny

v obou metatextech a zařadíme je do typologie posunů podle Antona Popoviče. K této typologii

přistupujeme jako k vynikajícímu zdroji inspirace, který však doplňujeme tak, aby co nejlépe

odpovídal získaným výsledkům. Na závěr doplníme, kde nacházíme prostor pro další výzkum.

Hlavní hypotéza našeho výzkumu vychází z tvrzení Antona Popoviče (1983b: 94) o tom,

že v souvislosti se všemi typy překódování v umění a literatuře lze použít termín překlad, což

dle něj poukazuje na to, že model překladu, který se používá v teorii překladu, je možné využít

i při popisu intersémiotických situací. Model překladu spočívá v popisu posunů, ke kterým při

překladu dochází. Hlavní hypotéza tedy zní následujícím způsobem:

Posuny, ke kterým dochází při mezijazykovém překladu, jsou stejné či podobné těm, jež

můžeme sledovat například ve filmové adaptaci, neboli intersémiotickému překladu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretickou část jsme se rozhodli koncipovat jako přehled zásadních poznatků o

intersémiotickém překladu perspektivou různých vědních oborů. V první části jsme pro

přehlednost jednotlivé obory a významné autory uspořádali samostatně. Mezi těmito obory

však nespatřujeme žádné ostré hranice, naopak si plně uvědomujeme, do jaké míry se navzájem

ovlivňují. V druhém oddíle teoretické části se zaměříme již na konkrétní případ

intersémiotickosti – problematiku filmu a filmové adaptace.

2.1 Intersémiotický překlad – teoretické východisko

Intersémiotický překlad je fenomén, kterému navzdory jeho četnosti v každodenním životě

není v translatologii věnována příliš velká pozornost. Příkladem intersémiotického překladu

může být simultánní tlumočení do znakového jazyka, komiks vycházející z oblíbeného seriálu

nebo baletní představení na motivy známé pohádky. Tato kapitola si klade za cíl uvést, co je to

intersémiotický překlad, kam je zařazován v oblasti teorie překladu a blíže představit přístupy

hlavních teoretiků intersémiotického překladu.

2.1.1 Roman Jakobson a Jan Mukařovský

Roman Jakobson a Jan Mukařovský nebyli teoretiky překladu, oba však měli nepopiratelný

vliv na Levého a Popoviče, a proto je uvádíme před těmito představiteli československé vědy

o překladu. Zařazujeme je do stejného oddílu i proto, že byli oba členové Pražského

lingvistického kroužku, působili v přibližně stejném období a oblast jejich zájmu se střetávala

v širším rámci sémiotiky.

Jako první pojem intersémiotický překlad použil Roman Jakobson ve své stati On Linguistic

Aspects of Translation, která byla publikována v roce 1959. Zde Jakobson uvádí, že rozlišujeme

tři způsoby, jak lze převádět verbální znak. Je možné převádět jej do jiných znaků stejného

jazyka, do jiného jazyka nebo do jiného, neverbálního, systému symbolů (Jakobson 1959: 233).

Hlavní tři typy překladu Jakobson nazývá následujícím způsobem:

1. Intralingvální (vnitrojazykový) překlad
2. Interlingvální (mezijazykový) překlad
3. Intersémiotický překlad

(Jakobson 1959: 233)
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Intersémiotický překlad Jakobson dále rozděluje do několika dalších poddruhů. Rozlišuje

mezi převodem z verbálního jazyka do jazyků vizuálních (výtvarné umění, fotografie), do

jazyků kinetických (tanec, pantomima), jazyků auditivních (hudba) nebo do jazyků

intermediálních (hudebně dramatické žánry jako například film nebo opera) (Mraček 2007: 55).

Na Romana Jakobsona v translatologii navázalo mnoho dalších teoretiků překladu. Dionýz

Ďurišin tuto typologii dále doplňuje o intraliterární (vnitroliterární překlad), který je překladem

v rámci stejného „literárního společenství“ (Popovič 1976: 20). Jedná se tedy například o

překlady německy píšících autorů v Praze do českého jazyka.

Jan Mukařovský hovoří o jednotlivých druzích umění a intersémiotický překlad označuje

jako mezidruhový posun. Mukařovský se stejně jako Jakobson věnoval jazykovým funkcím.


[…]

Viléme, jaké jsem od tebe kdy
slyšel. Nic jsi nepřecenil a nic
naopak nepodcenil. No řekni,
Vlasto – (zadrahávání)

1:21:42 individualizační
zesilování

VLASTA Moc mluvíš, Albíne! 85 VLASTA Moc mluvíš, Albíne!

…

(Rieger sebere ze země čepici s
nápisem „I love you“, nasadí si ji, aby
ji vzápětí rozmáchle smekl a zároveň
se obřadně uklonil Kleinovi. Čepici si
pak opět nasadí, do náručí vezme
ještě sochu Gándhího a odejde.
Přiběhne Knobloch s hráběmi a volá
na Kleina)

86 (Rieger sebere ze země čepici
s nápisem „I love you“, nasadí
si ji, aby ji vzápětí rozmáchle
smekl a zároveň se obřadně
uklonil Kleinovi. Čepici si pak
opět nasadí, zakopne o
kámen, do náručí vezme ještě
sochu Gándhího a odejde.)

1:23:13 žánrově typizační
zesilování

KNOBLOCH Nechcete ty višně do
krbu? Báječně hoří –

86 výrazová ztráta

KLEIN Můžete mi hodit fůru do vily! 86 výrazová ztráta

KNOBLOCH Do které? 86 výrazová ztráta

KLEIN Třeba do té, jak bydlel ten
Francouz, kterého dnes Kaňka
vyhostil ze země –

86 výrazová ztráta

(Knobloch odběhne. Z altánku se
vynoří rozespalý Osvald s prázdnou
lahví od piva v ruce. Za scénou
zařehtá kůň a pak je slyšet už jen
drkotání odjíždějícího kočáru)

86 výrazová ztráta
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OSVALD Odjeli! Zapomněli na mě!
Že si milostpán zase nevzal kožich
a jel jen tak v kabátě? A život
uteče, člověk ani neví jak. Natáhnu
se. Není už ve mně žádná síla.
Určitě odjel bez kožichu. Všechno
je pryč, všechno –

87 OSVALD Všechno je pryč,
všechno –

výrazová ztráta

(Osvald ulehne za keř. Klein a Viktor
opustili houpačku. Náhle znehybní)

87 výrazová ztráta

HLAS (z reproduktoru) Jeden přítel
mi doporučoval, aby tady hra
skončila. Jako Čechovův Višňový
sad. Mně se ale zdá, že tu ještě něco
musí být, aby to bylo úplné. Tak se
příteli poradci omlouvám.

87 výrazová ztráta

(Klein a Viktor ožijí) 87 výrazová ztráta

VIKTOR Není vám zima, pane
vicepředsedo?

87 výrazová ztráta

KLEIN Trochu. Asi si vezmu kožich – 87 výrazová ztráta

(Viktor odejde. Za ním zvolna kráčí
Klein. Vtom si všimne, že nedaleko
od něj stojí Bea s knihou v ruce.
Zastaví se)

87 (Viktor odejde. Kolem něj
osobní strážce, kterého Klein
odežene. Za ním zvolna kráčí
Klein. Vtom si všimne, že
nedaleko od něj stojí na
hladině jezera Bea s knihou v
ruce. Zastaví se) ♪Měsíčku♪

1:23:38 individualizační
zesilování

KLEIN Hledáte někoho? 87 KLEIN Hledáte někoho?

BEA Vás – 87 BEA Vás –

…

KLEIN Není zač. Mat! 88 KLEIN Není zač. Mat!

(Bea políbí plaše Kleina na tvář. 88 (Pohled na kněžnu
Zaháňskou na lavičce. Do
dostavníku nasedá Albín a
Vlasta, Babička sedí vedle
Kočího, všude kolem novináři.
Přichází Rieger s Ghándím v
náručí, krátce zapózuje pro
novináře a nsedá též do
dostavníku.

1:24:21 adice

Zároveň se začnou z různých stran
vynořovat všechny další postavy hry.
To znamená Rieger, Irena, Babička,
Vlasta, Zuzana, Monika, Albín,
Hanuš, Viktor, Osvald, který vstane
za keřem, Jack, Bob, Knobloch,
První strážník a Druhý strážník.
Všichni zvolna kráčejí do popředí a
obklopují Kleina s Beou. Bob začne
všechny přítomné aranžovat do
půlkruhu pro společnou fotografii.
Pak se postaví před všechny zády k
hledišti a fotografuje)

88 Zároveň se začnou z různých
stran vynořovat všechny další
postavy hry. To znamená
Rieger, Irena, Babička, Vlasta,
Zuzana, Monika, Albín, Hanuš,
Viktor, Osvald, který vstane za
keřem, Jack, Bob, Knobloch,
všichni strážnici i dva
Spáčilové. Všichni zvolna
kráčejí do popředí do prostoru
před vilou. Bob začne všechny
přítomné aranžovat do
půlkruhu pro společnou
fotografii. Pak se postaví před
všechny zády k hledišti a
fotografuje)

HLAS (z reproduktoru) Děkuji
hercům, že se nepitvořili. Divadlo
děkuje divákům, že měli vypnuty
mobilní telefony. Pravda a láska
musí zvítězit nad lží a nenávistí!
Zapněte si telefony! Dobrou noc a
hezké sny!

88 VH (vynoří se z jezírka) Děkuji
Vám, že jste si vypnuli své
mobilní telefony. Pravda a
láska musí zvítězit nad lží a
nenávistí! Zapněte si telefony!
Pozdrav a zanoří se zpět

1:25:20 typizační
zesilování/
kombinace
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(Bob se zařadí mezi ostatní. Všichni
se klaní. Naplno se rozeznívá velká
symfonická nahrávka Ódy na radost,
která bude znít, dokud diváci
neopustí hlediště)

88 Všichni se smějí, dostavník
odjíždí do neznáma, za ním
běží hrstka fotografů. (použití
"kruhu") ♪westernová Óda ♪

1:25:55 konstitutivní /
adice