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Diplomová magisterská práce Zuzany Korábové se zaměřuje na koncept
intersémiotického překladu. Tento nový pohled na starý koncept „mezidruhového posunu“
v umění, s čímž r. 1959 přišel Roman Jakobson ("On Linguistic Aspects of Translation"), je od
té doby neustále citován translatology po celém světě. Pohlížet např. na zfilmování literárního
díla jako na svého druhu překlad je jistě zajímavá myšlenka. Pro translatology je to myšlenka
tím vábivější, že se tím zásadně rozšiřuje významové pole (obsah i rozsah) konceptu
„překladu“, který se tak stává univerzální jednotkou intersemiózy. Toto troufalé pojetí
R. Jakobsona bylo i opakovaně napadáno, především z řad netranslatologů (srov. Eco 2003,
Dire quasi la stessa cosa: Esperienze di traduzione), kteří takto široké pojetí překladu odmítají.

Jakobson však nerozpracoval metodologii, podle níž by bylo možné pohlížet na
mezijazykový a meziznakový překlad skutečně tímtéž prizmatem. Neověřil tak svou hypotézu
a ani do budoucna nenaznačil jak verifikovat model, s nímž přišel.

Slovenský teoretik Anton Popovič (1933-84) začínal a získal si největšího uznání jako
translatolog, jeho dílo však zasahuje i do oblasti literární vědy, komparatistiky, obecné
uměnovědy a sémiotiky. Vypracoval model komparativní analýzy prototextu (originálu) a
metatextu (překladu) vycházející ze sémanticko-stylistické teorie textu, kterou po desetiletí
budoval jeho kolega František Miko. Popovičův model „výrazových posunů“ si od 70. let 20.
století v translatologii získal celosvětové uznání.

V 80. letech Popovič svou teorii metatextu rozšiřuje i o intersémiotický aspekt (Popovič
1983: 92-94, Komunikačné projekty literárnej vedy). Text je pro něj jakékoli umělecké dílo
(nejen literární), prototext pak jakýkoli výchozí komunikát a metatext jakýkoli cílový
komunikát na prototext navazující. Literární dílo a jeho zfilmování se pak k sobě mají právě
jako prototext a metatext (neboli originál a překlad). Na rozdíl od Jakobsona ale Popovič
poskytuje metodologický nástroj jak tyto dva komunikáty porovnávat. Roku 1983 se tak
konečně naskytla možnost tento Jakobsonův koncept ověřit vědecky.

Popovič zemřel záhy po svém posledním velkém objevu a vzhledem k nesmírné
komplexnosti celé problematiky – obecná teorie intersemiózy by jistě byla hodna Nobelovy
ceny – se dosud badatelé deskriptivnímu a empirickému přístupu k tomuto tématu vyhýbali.
Právě o to se – pionýrským a odvážným způsobem – pokouší práce Z. Korábové.

Z hlediska empirické analýzy slouží diplomantce divadelní hra Václava Havla Odcházení
jako prototext, její anglický (tj. mezijazykový) překlad a její filmové zpracování
(tj. intersémiotický překlad) jako dva metatexty. Korábová srovnává jednak prototext s každým
metatextem zvlášť, jednak i oba metatexty mezi sebou. I tím je její práce novátorská a přínosná
metodologicky. Předně však diplomantka kriticky reflektuje Popovičův model komparativní
analýzy prototextu a metatextu (model výrazových posunů), vytvořený původně pro
mezijazykový překlad, z hlediska jeho aplikace na překlad intersémiotický. Tím ověřuje
základní hypotézu vycházející z tvrzení R. Jakobsona, že „mezidruhový posun“ v umění je
překlad sui generis.

Diplomantka dospívá k závěru, který jako takový možná nepřekvapí, ale který je zde
skutečně důsledně metodologicky, empiricky a deskriptivně podložen: Jakobsonova teze se
potvrzuje pouze částečně. Přes společné rysy mezijazykového a meziznakového překladu se u
druhého jedná o řádově jinou operaci. Převedení divadelní hry na filmové plátno a převedení
divadelní hry z češtiny do angličtiny jsou bezpochyby obojí posuny z jednoho sémiotického
systému do druhého: česká kultura je per definitionem jiným sémiotickým systémem než
anglická (potažmo anglofonní), stejně jako literární ztvárnění díla probíhá v jiném znakovém

systému než filmové. Ovšem v prvním převodu prostředky zůstávají jazykové (byť jsou
podmíněné jinou kulturou), zatímco v druhém hrají roli další nezanedbatelné, ba primární prvky
(mizanscéna, montáž atd.).

Práce Z. Korábová je na svém poli prvotinou a jako na takovou je třeba na ni pohlížet. Je
na jedné straně velmi objevná pro své metodologické (spíše než teoretické) poznatky, na druhé
straně je zvláště teoreticky „nevyzrálá“ (ovšem jedná se o práci diplomovou). Nebylo by však
spravedlivé hodnotit pouze výsledek (produkt). V potaz je nutno brát již sám proces kritického
střetávání se s dostupnou metodologií a vytváření jejích variant a alternativ, důsledně
empiricko-deskriptivní zacházení jak s teoretickou literaturou, která mnohdy posouvá hranice
srozumitelnosti daleko za úroveň, již lze od studentky magisterského studia očekávat, tak i – a
to především – s materiálem a daty, kde se diplomantka vědomě a důsledně zdržuje
hodnotových soudů a vystříhává se axiologickým svodům. I tím diplomantka splnila zadání
školitele.

Práci tak předběžně hodnotím jako „výbornou“, přičemž o celkovém hodnocení
rozhodne obhajoba.

V Praze dne 8. 9. 2015
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